江苏城乡建设职业学院
创新创业教育学院

[bookmark: _GoBack]关于开展江苏城乡建设职业学院大学生
创新创业大赛重点项目遴选的通知

各二级学院（部），处室、中心：
    为做好中国国际大学生创新大赛（2026）、“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛赛事训练，提前针对重点、有潜力的项目进行培养和扶持，形成培育、孵化循环式立体双创教育培养体系，经研究决定开展重点项目遴选，现将有关安排通知如下：
    一、中国国际大学生创新大赛
（一）参赛对象：正式注册的全日制非成人教育的在校专科生和毕业5年内（2021年后毕业）专科生、社招生。
（二）参赛组别：职教赛道创意组、创业组；青年红色筑梦之旅赛道公益组、创意组、创业组；企业命题产业赛道；国际赛道（可以邀请自己或朋友子女在海外留学的进行申报；自己可以和海外导师共同作为指导教师）。
   （三）参赛形式与要求：创业组和初创组：参赛项目在 2026年4月1日前已完成工商登记注册，且公司注册年限不超过5年（2021年3月1日后注册）。参赛申报人须为企业法人代表，参赛对象须为我校在校学生或毕业5年以内的毕业生（2021年及其后毕业）。已完成工商登记注册参赛项目的股权结构中，企业法人代表的股权不得少于 1/3，参赛团队成员股权合计不得少于 51%。参赛项目以团队形式报名和参赛，每个项目的团队成员不少于3人，不多于7人，必须为项目的实际参加者，参赛项目的指导教师不多于3人。
（四）重点项目选题范围
1.科技产业类项目。围绕江苏先进制造产业集群、支柱产业、战略性新兴产业，针对节能环保、智能制造、能源化工等产业和“一老一小”等方向，面向资源环境、机械电气、土木建筑等12个服务产业；重点与工信部“专精特新”涉及的、校企合作攻关有一定技术难度，市场需求量大的项目。
2.文化创意类项目。重点建设立足于江苏文化传承与遗产，结合 AI、VR、AR 等数字技术，聚焦动漫游戏、影视创造、动画等方向的项目。
3.乡村振兴类项目。着重在农业经济、电商兴农、旅游兴农、乡村农产品品牌共建，供应链、土壤修复，农产品保鲜，生态循环、林业经济等方面建设项目。
4.“红色专项”类项目。凝练“红色”基因，结合市场需求强、民生需求旺盛等方面持续开展的公益性、科学性、商业性的项目。
5.“一带一路”国际类项目。立足大赛方向，邀请海外学校与我校学校专业合作，共同参加赛事，获得国际赛道的参赛名额，并利用赛事的影响力，提升我校国际品牌的影响力。
二、“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛
（一）参赛对象：2026年6月1日前正式注册的全日制非成人教育的各类普通高等学校在校生。
（二）参赛组别：聚焦创新、协调、绿色、开放、共享五大发展理念，设以下五个组别：
1.科技创新和未来产业：围绕创新驱动发展战略，聚焦数字经济健康发展，在智能制造、信息技术、大数据、人工智能、生命科学、新材料、军民融合等领域，结合实践观察设计项目。
2.乡村振兴和农业农村现代化：围绕乡村振兴战略实施，在农林牧渔、电子商务、乡村旅游等领域，结合实践观察设计项目。
3.生态文明建设和绿色低碳发展：围绕可持续发展战略及碳达峰、碳中和目标，在绿色低碳产业、绿色消费、环境治理、资源可持续开发、生态环保、清洁能源应用等领域，结合实践观察设计项目。
4.文化创意和区域交流合作：突出共融共享理念，紧密围绕“一带一路”和京津冀、长三角、粤港澳大湾区、成渝地区双城经济圈、长江经济带和黄河流域等区域合作，或在工业设计、动漫广告、体育竞技和国际文化传播、对外交流培训、对外经贸等领域，结合实践观察设计项目。
5.社会治理和公共服务：围绕国家治理体系和治理能力现代化建设，在政务服务、消费生活、公共卫生与医疗服务、金融与财经法务、教育培训、交通物流、人力资源、城乡融合发展等领域，结合实践观察设计项目。
（三）参赛形式与要求
1.以项目团队形式参赛，每个团队人数原则上不超过10人，指导老师不超过3人，且项目成员不可重复参赛。对于跨校组队参赛的项目，各成员须事先协商明确项目的申报单位。
 2.对于经授权的发明创造或专利技术，在报名时需提交具有法律效力的发明创造或专利技术所有人的书面授权许可、项目鉴定证书、专利证书等相关材料。
 3.对于已注册运营项目的，在报名时需提交相关证明材料 (含单位概况、法定代表人情况、营业执照复印件、税务登记证复印件、组织机构代码复印件等材料)。已工商注册项目的负责人须为企业法定代表人。
三、赛事管理与支持
（一）请有意向参与重点培育项目遴选的项目负责人递交申报表、介绍材料（20页以内 PPT，PDF格式）和汇总表。（参照2025年校赛通知中附件表格）
（二）征集项目数量为：各学院数量为：≥2项/学院，曾获得该相关赛事省级二等奖以上学院可增加1项奖励名额申报。
（三）学校组织评审专家开展材料评审，经评审委员会讨论、遴选后，给予重点培育项目全程支持。（注意：所有支撑材料需学生为第一作者）。
（四）本次遴选属于校级重点项目遴选，不影响其它项目参加校赛选拔，省赛推荐项目最终以校赛成绩排名决定。
四、报送材料须知
报名截止日期：2026年1月10日。相关材料以“赛事+学院名称+ 第一指导教师”命名，由各学院双创赛事联络人发送到：jscjcxcyxy@163.com。若有疑问，请咨询：杜道忠：189815893566。
[image: 909a808ca23ce0541cafcd32b6f074a6]
                              创新创业教育学院
                               2025年12月16日
image1.png